
 

 

 

 

翁源县周陂祥兴猪场新增年存栏能繁母

猪 1150 头、生猪 13000 头改扩建项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：翁源县周陂祥兴猪场 

环评单位：广州汇鸿环保科技有限公司 

编制日期：二〇一九年十二月





目   录 

1、 概述 ......................................................................................................................... - 1 - 
[...]
①下池出料、维修一定要做好安全防护措施。打开活动顶盖敞开几小时，先

去掉浮渣和部分料液，使进出料口、活动盖三口都通风，排除池内残留沼气。下

池时，为防止意外，要求池外有人照护并系好安全带，发生情况可以时处理。如

果在池内工作时感到头昏、发闷，要马上到池外休息，当进入停止使用多年的沼

气池出料时更要特别注意，因为在池内粪壳和沉渣下面还积有一部分沼气，如果

麻痹大意，轻率下池，不按安全操作办事，很可能发生事故； 

②揭开活动顶盖时，不要在气池周围点火吸烟。进池出料、维修，只能用手

电或电灯照明，不能用油、蜡烛等照明，不能在池内抽烟； 

③大出料时，必须解开顶盖，让沼气散放，并立相应的标志，禁止人畜进入，

待沼气排尽后，用小动物（鸡、鸭）装在篮子中放入池内，如小动物无异常反映，

方可下池出料，如有异常，切忌入池。如有人畜掉入池中，必须立即排尽沼气，

方可入池救人畜。 

5）事故的一般抢救方法 

①一旦发生池内人员昏倒，而又不能迅速救出时，应立即采用人工办法向池

内送风，输入新鲜空气，切不可盲目入池抢救，以免造成连续发生窒息中毒事故； 

②将窒息人员抬到地面避风处，解开上衣和裤带，注意保暖。轻度中毒人员

不久即可苏醒，较重人员应就近送医院抢救； 

③灭火。被沼气烧伤的人员，应迅速脱掉着火的衣服，或卧地慢慢打滚或跳

入水中或由他人采取各种办法进行灭火。切不可用手扑打，更不能仓惶奔跑，助

长火势，如在池内着火要从上往下泼水灭火，并尽快将人员救出池外； 



翁源县周陂祥兴猪场新增年存栏能繁母猪 1150 头、生猪 13000 头改扩建项目环境影响报告书 

- 203 - 

④保护伤面。灭火后，先剪开被烧烂的衣服，用清水冲洗身上污物，并用清

洁衣服或被单裹住伤面或全身，寒冷季节应注意保暖，然后送医院急救； 

6）环境风险突发事故应急预案 

养殖场领导应该提高对突发性事故的警觉和认识，建立完善的环境风险防范

应急预警机制和应急预案。应急预案应明确危险目标，建立应急组织机构，公报

各救援队伍和涉及范围单位的电话号码和公司相关人员的手机号码，制定抢险、

救援及控制措施和清除泄漏措施以及人员紧急疏散计划和应急人员培训计划，配

备清除泄漏器材和烧伤急救药物。应急预案的制定应按《建设项目环境风险评价

技术导则》（HJ169-2018）中规定的“突发环境事件应预案编制要求”逐条实行。 

应急预案的主要内容包括预案适用范围、环境事件分类与分级、组织机构

与职责、监控和预警、应急和预警、应急响应、应急保障、善后处置、预案管

理和演练等内容。 

7）环境风险突发事故应急预案建议 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）中规定的“环境风险

的突发性事故应急预案纲要”，结合本项目的实际情况，本评价提出如下环境风

险突发事故应急预案建议： 

①泄漏应急处理建议 

迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入。切断火

源。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿消防防护服。尽可能切断泄漏

源。合理通风，加速扩散。喷雾状水稀释、溶解。构筑围堤或挖坑收容产生的

大量废水。如有可能，将漏出气用排风机送至空旷地方或装设适当喷头烧掉。

也可以将漏气的容器移至空旷处，注意通风。漏气容器要妥善处理，修复、检

验后再用。 

②急救措施建议 

迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如

呼吸停止，立即进行人工呼吸。就医。 

灭火方法：切断气源。若不能立即切断气源，则不允许熄灭正在燃烧的气

体。 

喷水冷却容器，可能的话将容器从火场移至空旷处。灭火剂：雾状水、泡



翁源县周陂祥兴猪场新增年存栏能繁母猪 1150 头、生猪 13000 头改扩建项目环境影响报告书 

- 204 - 

沫、二氧化碳、干粉。 

③制定厂方自身应急办法和人员紧急撤离方案 

主要内容包括：事故发生时，马上通知本厂员工，并组织撤离事故现场人

员，对受伤人员要进行紧急救护。然后立即启动突发性应急预案进行事故处

理。 

④报警机制 

制定向消防部门和环保部门报警的应急办法，设置专人负责。 

5.3.8 分析结论 

根据其他同类企业的多年运行经验，该类项目泄漏、火灾等事故发生概率很

低，只要通过加强管理，做好防范措施等，可将其环境风险是可防控的。同时，

建设单位完善制定详细的环境风险事故应急预案，将在项目运营过程中认真落

实，使发生事故的环境影响控制在最小的范围内。 

表 5.3-4  建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 
翁源县周陂祥兴猪场新增年存栏能繁母猪 1150 头、生猪 13000 头

改扩建项目 

建设地点 （广东）省 （韶关）市 （）区 （翁源）县 （）园区 

地表坐标 经度 E 113°59'53.53" 纬度 N 24°14'9.02" 

主要危险物质及分布 沼气贮存在贮气柜 

环境影响途径及危害

后果（大气、地表

水、地下水等） 

①污水处理系统失效，造成废水超标排放； 

②沼气泄露引起爆炸火灾风险分析。 

风险防范措施要求 

①实时监控沼气池环境要素； 

②对沼气池出水进行定期监测； 

③沼气池与集水池之间应建议回流装置； 

④设置应急池； 

⑤选址远离敏感点，与生活区分开； 

⑥沼气安全发酵、安全管理、安全用气、安全出料与检修等。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明） 

 

 

 

 

 

 



翁源县周陂祥兴猪场新增年存栏能繁母猪 1150 头、生猪 13000 头改扩建项目环境影响报告书 

- 205 - 

6、 环境保护措施及经济可行性分析 

6.1 地表水污染防治措施 

6.1.1 猪舍及污水处理设施的布置 

项目按照《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB 44/613-2009）的规定，养殖场

的排水系统实行雨污分流（雨水走明渠，污水走暗渠），猪舍全部采用半密封设

计，不设露天养殖，每个猪舍中铺设导水暗渠，暗渠上方用混凝土块封闭，避

免雨水进入废水输送渠道中，雨水管道另外铺设，采用明渠直接排放。本项目

设有雨水明渠，可将厂区内雨水导入场区外小沟渠。 

6.1.2 废水处理工艺设计 

《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009）中规定“养殖规模在存

栏（以猪计）2000 头及以下的应尽可能采用模式Ⅰ或模式Ⅱ处理工艺；存栏（以

猪计）10000 头及以上的，宜采用模式Ⅲ处理工艺”。本项目污水处理采用规范

中的“模式Ⅲ”处理工艺，即“预处理+厌氧生化处理+好氧生化处理+自然处理+消

毒”，符合 HJ 497-2009 要求，污水处理工艺流程见图 6.1-1。 

 

图 6.1-1  污水处理工艺（HJ 497-2009 中模式 III）流程图 

规范中对处理工艺的要求与说明：  

本项目产生的污水按照种养结合、污水资源化利用的原则，采用干清粪工

艺，进行固液分离，经过“原有沼气池+酸化调节池+黑膜沼气池+两级 A/O 生化

池+深度处理池+消毒池+氧化塘”处理达标后用于周边农田灌溉。场区排水系统



翁源县周陂祥兴猪场新增年存栏能繁母猪 1150 头、生猪 13000 头改扩建项目环境影响报告书 

- 206 - 

实施雨污分流，污水进场区污水处理站处理。同时为避免和减少雨水进入和恶

臭逸散，评价建议对调节池、水解酸化池、缺氧池、好氧池进行加盖封闭处

理。污水处理站规模为 450t/d，工艺流程详见图 6.1-2。 

废水处理工艺流程简介： 

（1）预处理部分 

预处理部分由集污池+固液分离机三部分组成，各部分设计参数如下： 

①集污池 主要配合固液分离机使用，有效容积为污水处理量的 15%，配备

粗格栅、立轴搅拌机、潜污泵、液位控制仪，池体构造选用圆形避免死角。 

②固液分离机 宜选用两段式固液分离机，即筛网—螺杆挤压式固液分离

机，固液分离机选型为平均处理量的两倍，可多台并联使用。 

（2）生化处理部分 

①水解酸化调节池 

起调节水量水质、水解酸化作用，进一步提高后续厌氧池体的处理效率，

水力停留时间 12h，配备液位控制系统、潜污泵、曝气搅拌系统或推流搅拌系

统。 

②两级 A/O 系统 

a. 缺氧池 

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过

程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养

菌，其生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的

氧化中获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮

还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利

用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是

进行反硝化过程。 

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用

污水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱

氮的目的。 

厌氧消化液在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧处理，在缺氧过程中

溶解氧控制在 0.5mg/L 以下，兼性脱氮菌利用进水中的 COD 作为氢供给体，将



翁源县周陂祥兴猪场新增年存栏能繁母猪 1150 头、生猪 13000 头改扩建项目环境影响报告书 

- 207 - 

好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时利用厌氧生物

处理反应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成低分子有

机物。 

b.好氧池 

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5 则得到去除。

一级好氧池按 200%原污水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按

100%原污水量的混合液回流至二级兼氧池。 

好氧池采用活性污泥法工艺，主要功能是通过好氧生化过程，将污水中残

留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利

用聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸 P 厌氧释 P 作用，污水中的有机物被

氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污

泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。 

③消毒池 

猪场废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微

生物指标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中进行消毒，去除水

中的大肠杆菌等病菌，同时进一步氧化废水中有机污染物，更稳妥保障污水达

标排放，最后废水达标排放。 

④氧化塘 

氧化塘是一种利用天然净化能力对污水进行处理的构筑物的总称，其净化

过程与自然水体的自净过程过程相似，通常是将土地进行适当的人工修整，建

成池塘，并设置围堤和防渗层，依靠塘内生长的微生物来处理污水，主要利用

菌藻的共同作用处理废水中的有机污染物。拟建项目氧化塘采用土坝结构，采

用防渗混凝土结构，防渗系数不小于 10-7cm/s。 

 



翁源县周陂祥兴猪场新增年存栏能繁母猪 1150 头、生猪 13000 头改扩建项目环境影响报告书 

- 208 - 

 

图 6.1-2  项目废水治理工艺流程图 

6.1.3 废水处理技术可行性分析 

各处理单元污染指标去除率详见表 6.1-1。 

表 6.1-1  各处理单元污染指标去除率 

序

号 

项目 CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 
TP 

处理单元 

进水 2538 1155 7269 250 42 

1 
固液 

分离机 

去除率 — — 80% — — 

出水 2538 1155 1453.8 250 42 

2 原有沼气 
去除率 — — 40% — 90 

出水 2538 1155 872.3 250 4.2 

3 黑膜池 
去除率 75% 70% 40% — — 

出水 634.5 346.5 523.4 250 4.2 

4 一级 A/O 
去除率 40% 40% 15% 50% — 

出水 380.7 207.9 444.89 125 4.2 

5 二级 A/O  
去除率 70% 70% 15% 70% — 

出水 114.21 62.37 378.16 37.5 4.2 

6 

深度处理、

除磷反应

池、终沉池 

去除率 20% 20% 60% 40% 90% 

出水 91.37 49.9 151.3 22.5 0.42 

7 氧化塘 
去除率 28% 21% 85% 40% 40% 

出水 65.79 39.42 22.70 13.5 0.252 

8 
《畜禽养殖业污染物排放

标准》（GB 18596-2001） 
400 150 200 80 8.0 

9 
《农田灌溉水质标准》

（GB 5084-2005） 
200 100 100 — — 

从上表可知，建设项目废水经污水处理站处理后能达到《畜禽养殖业污染物

排放标准》（GB 18596-2001），同时也满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005

旱作类）标准限值。从技术角度分析，废水处置方案是可行的。 



翁源县周陂祥兴猪场新增年存栏能繁母猪 1150 头、生猪 13000 头改扩建项目环境影响报告书 

- 209 - 

6.1.4 种养平衡及雨天废水去向分析 

《“十二五”主要污染物总量减排核算细则》及《广东省规模化畜禽养殖场（小

区）主要污染物减排技术指南》指出，畜禽养殖场周边可配备一定面积的土地，

污水经厌氧处理-好氧处理或深度处理后全部回收利用，污水回收利用可用于水

产养殖、农业种植、回用于养殖冲洗水，每出栏 100 头肉猪需配备 4 亩土地用

于农业种植。本项目年出栏肉猪 35000 头，则需配备 1400 亩土地，本项目周边

配套土地为 1900 亩，配套农业面积符合要求，可实现废水用于周边土地的灌

溉，实现零排放。 

上述废水处理处置情况分析是以晴天为基础进行分析的，雨天情况下周边林

地和甘蔗地等不需要灌溉，猪舍经常清洗不容易干燥，因此，猪舍也不需要进行